483

Orvieto, 25 janvier 1264.

Gualterum, absolutum a vinculo quo tenebatur ecclesie Ameliensi, ecclesiis unitis Pennensi et Adriensi in episcopum praeficit. (Reg. 28, fol. 28, ann. III, n° 86.)

« Gualtero, Pennensi et Adriensi episcopo. In sup[er]specula —. Sane, licet ministerium tuum Ameliensi ecclesie, cui laudabiliter prefuisti, utile multum existeret, nos tamen, de ordinatione Pennensis et Adriensis ecclesiarum, que auctoritate sedis apostolice sunt unite ac ad presens solacio destitute pastoris, sollicite cogitantes, ac talem illis preesse pontificem affectantes, quem laudabilia sua merita redimirent, cujusve non esset dubia caritas erga plebem sue sollicitudini commendandam, in te, cui vite honestas, commendabilis conversatio et sufficiens litterarum scientia suffragantur quique spiritualium providentiam, temporalium quoque circumspectionem necnon et fervidam circa prosperum statum illarum partium caritatem ac sinceram insuper devotionem ad predictam sedem obtinens, nobis et fratribus nostris acceptus redderis, oculos direximus mentis nostre. Quapropter, tam eisdem Pennensi et Adriensi ecclesiis, quarum in hoc utilitatem evidentem specialiter attendimus, quam gregi Dominico paterna intendentes diligentia providere, te a vinculo, quo tenebaris astrictus Ameliensi ecclesie supradicte, de fratrum predictorum consilio absolvimus et de persona tua eisdem Pennensi et Adriensi ecclesiis providemus, teque ad ipsas transferimus de apostolice plenitudine potestatis, transeundi ad easdem ecclesias tibi liberam licentiam concedentes; firma de te concepta fiducia quod tu, qui in commisso tibi officio haecenus fideliter ac utiliter ministrasti, de talento tibi credito, talenta, prestante Domino, referes potiora. Fraternitatem igitur tuam rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica tibi scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandantes quatinus ad prefatas Pennensem et Adrien-

sem ecclesias, quarum plenam administrationem in spiritualibus et temporalibus tibi committimus, cum plenitudine nostre gratie ac benedictionis accedens, erga illarum curam et regimen sic te fructuosum reddas et sollicitum quod tua fama clareat per effectum, et in delectationem nobis veniat precipua te benivolentia prosequi, tuisque votis condignis favorem propitium impertiri. Datum apud Urbemveterem, VIII kalendas februarii, anno tertio. »

In e. m. capitulo Pennensis et Adriensis ecclesiarum, ac clero civitatis et diocesis Pennensis. (POTTHAST 19018.)

In. e. m. populo civitatis et diocesis Pennensis.

484

Orvieto, 2 janvier 1264.

E., regi Daciae, et reginae matri indulget ut neque Lundensis archiepiscopus neque episcopus Roskildensis, qui se praedictis regis et reginae publicos inimicos constituerunt, hujusmodi durantibus inimicitiiis, possint in personas excommunicationis aut in terras ipsorum interdicti sententias auctoritate propria promulgare. (REG. 28, ann. III, n° 87, fol. 28; POTTHAST 18762.)

« *Carissimo in Christo filio E., regi Dacie, ac carissime in Christo filie .., regine, matri ejus, illustribus.* Pro sincera devotionis —. Cum itaque, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, venerabiles fratres nostri .. Lundensis archiepiscopus et .. episcopus Roskildensis, se vestris publicis inimicis in suis dampnatis studiis conjungentes, se vobis publicos emulos et inimicos constituerint manifestos, ac exiverint occasione hujusmodi, regnum vestrum, nos devotionis vestre precibus inclinati, vobis auctoritate presentium indulgemus ut nullus ipsorum, hujusmodi inimicitiiis propter culpam eorum durantibus inter vos et ipsos, possit in personas excommunicationis aut terras interdicti sententias auctoritate propria promulgare. Datum apud Urbemveterem, III nonas januarii, anno III°. »

485

Orvieto, 2 janvier 1264.

Eisdem concedit ut, tempore generalis vel specialis terrae interdicti, liceat eis in capellis suis, per capellanos proprios, januis clausis, celebrari et audire divina et ecclesiastica percipere sacramenta, dummodo ipsi causam non dederint interdicto vel id ipsis non contingat per alios quam per Lundensem archiepiscopum et Roskildensem episcopum, durantibus hu-

URBAIN IV, t. II, *Reg. ord.*

jusmodi inimicitiiis, interdicti. (REG. 28, fol. 28 v°, ann. III, n° 88; POTTHAST 18763.)

« *Eisdem.* Pro sincera devotionis —. Datum ut supra. »

486

Orvieto, 2 janvier 1264.

Episcopo Wibergensi mandat ut archiepiscopi Lundensis in episcopalibus vices gerat, quamdiu a sua diocesi idem archiepiscopus absens fuerit. (REG. 28, fol. 28 v°, ann. III, n° 89; POTTHAST, 18764.)

« .. *episcopo Wibergensi.* Ad audientiam nostram pervenit quod venerabilis frater noster .. archiepiscopus Lundensis, se a civitate ac diocesi Lundensibus tam motu proprio quam suis culpulis exigentibus, diutius absentavit, carissimi in Christo filii nostri E., regis, ac regine Dacie illustrium inimicis publicis adherendo, sicque non est nec fuit, annis pluribus jam elapsis, qui in eisdem civitate vel diocesi crisma conficeret, crismaret pueros et subditis ecclesie Lundensis exhiberet ecclesiastica sacramenta et alia que per archiepiscopos conferuntur; ex quo non solum periculum imminet animarum, verum etiam grave in eisdem civitate ac diocesi scandalum generatur. Quoniam igitur nostra interest super hoc salubriter providere, fraternitati tue mandamus quatinus, si est ita, in civitate ac diocesi supradictis, quamdiu ab ipsis idem archiepiscopus absens fuerit, ea que sunt episcopalis ordinis, auctoritate nostra exercere procuret, ita quod per hoc Lundensi ecclesie in posterum nullum prejudicium generetur. Contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo. Datum ut supra. »

487

2 janvier 1264.

Episcopo Arusiensi simile dat mandatum respectu episcopi Roskildensis, qui propter graves excessus per triennium absentavit. (REG. 28, fol. 28 v°, ann. III, n° 90; POTTHAST 18765.)

« .. *episcopo Arusiensi.* Ad audientiam nostram —. Datum ut supra. »

488

Orvieto, 18 janvier 1264.

Praeposito et capitulo Zagabriensibus, a quibus nuntii et procuratores Timothei, Zagabriensis episcopi, olim archidia-

coni de Zala in ecclesie Vesprimiensi, subdiaconi et capellani apostolici, non fuerant admissi, mandat quatenus praedicto Timotheo humiliter intendant et fratri Gualtero, pœnitentiario et capellano apostolico, cui idem episcopus et ipse papa curam praedictae ecclesiae duxerunt committendam, exhibeant consilium, auxilium et favorem in his super quibus ipsos duxerit requirendos. (REG. 28, ann. III, n° 91, fol. 28 v°; POTTHAST 18785.)

« .. *preposito et capitulo Zagabriensibus*. Gratie divine premium —. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas februarii, anno tertio. »

489

Orvieto, 23 janvier 1264.

Fratri Gualtero, de ordine fratrum Minorum, pœnitentiario, capellano et nuntio apostolico, a Timotheo, episcopo Zagabriensi, procurationis officium commissum circa curam in spiritualibus et temporalibus Zagabriensis ecclesiae confirmat. (REG. 28, fol. 28 v°, ann. III, n° 92; POTTHAST 18787.)

« *Fratri Gualtero, de ordine fratrum Minorum, penitentiario, cappellano et nuntio nostro*. Inter alias sollicitudines —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas februarii, anno III°. »

490

Orvieto, 28 janvier 1264.

Episcopum Tridentinum hortatur ut infeudationes et obligationes in damnum ecclesiae Tridentinae factas, revocet clericosque suos ab omnibus molestiis defendat. (REG. 28, fol. 29, ann. III, n° 93.)

« .. *episcopo Tridentino*. Accepimus unde saltem propter infamiam, si forsitan desipiens (quod non credimus) anime ac honoris non formidas periculum, potes erubescere ac dolere, quod tu quedam castra, redditus et proventus ad episcopalem mensam spectantia, quibusdam nobilibus concessisti de novo in feudum et ex eis aliqua specialis ypothece titulo obligasti; ac, alias bona ipsius mense dilapidans enormiter et consumens, vitam ducis nimium dissolutam, et cum in civitate ac diocesi Tridentinis jurisdictionem obtineas temporalem, clericos earundem a laicorum violentiis et incursibus non defendis. Cum igitur prelatos conveniat ecclesiarum suarum bona et jura non minuere, sed cum equitate (si possunt) augere, non deformare subditos pravitatis exemplis, sed virtutum suarum meritis informare ac defensionis se murum ponere pro

eisdem, nos, qui nequaquam in ipsorum prelatorum delationibus delectamur, tibi quantum citra divinam offensam et commissorum tibi cleri et ecclesie detrimentum possumus, deferre volentes, fraternitatem tuam monemus et hortamur attente mandantes quatinus, si est ita, honori tuo consulens et saluti, actus tuos, mores et vitam reformes in melius, infeudationes et obligationes hujusmodi revoces et omnino a bonorum ecclesie tue dilapidatione desistens, clericos ipsos ab oppressionibus et injuriis tamquam bonus pastor protegas et defendas; ita quod omnis a te super hiis cesset infamia et odor fame laudabilis subsequatur, nec oporteat super hoc aliter provideri. Datum apud Urbemveterem, v kalendas februarii, anno III°. »

491

Orvieto, 18 janvier 1264.

Guillizonum monasterio s. Vincentii Mediolanensis in abbatiem praeficit. (REG. 28, fol. 26, ann. III, n° 94.)

« *Guillizono, abbati monasterii s. Vincentii Mediolanensis, ordinis s. Benedicti*. Inter primas sollicitudinis —. Sane monasterio s. Vincentii Mediolanensis abbatis regimine destituto et convenientibus in unum . priore, monachis et aliis qui electioni debebant et commode poterant interesse, major et sanior pars ipsorum in te, tunc ipsius monasterii monachum, tamquam in virum multiplicibus adjutum meritis, oculum direxit et votum. Et quia conventibus monasteriorum civitatis et diocesis Mediolanensium eligendi sibi abbates per sedem apostolicam est adempta potestas, eadem major pars nobis humiliter supplicavit ut te in abbatem predicti monasterii preficere dignaremur. Nos igitur, attendentes quod, juxta fidedignorum testimonia, tibi a meritis provenit supradictis ut aliis preesse valeas et prodesse, ac ipsum monasterium in temporalibus et spiritualibus salubriter gubernare, te illi, de fratrum nostrorum consilio et plenitudine potestatis apostolice, prefecimus in abbatem, firma spe fiduciaque concepta quod monasterium ipsum per industrie tue studium votivis ampliabitur commodis et optatis augmentis, Domino cooperante, consurget. Quocirca, discretionem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, mandantes quatenus, devote suscipiens impositum a Domino tibi onus, et summittens fortitudinis tue collum ad hujusmodi sollicitudinis sarcinam mente stabili deferendam, curam ipsius monasterii diligenter geras et salubriter ac utiliter exequaris; ita quod de grege tibi commissio et te ipso digne possis in examine dis-

tricti iudicis respondere. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas februarii, anno III°. »

Orvieto, 27 janvier 1264.

In e. m. . . priori et conventui monasterii s. Vincentii Mediolanensis, ordinis s. Benedicti. Inter primas sollicitudinis —. Datum apud Urbemveterem, vi kalendas februarii, anno III°.

In. e. m. universis vassallis monasterii s. Vincentii Mediolanensis, ordinis s. Benedicti. Dat. ut supra.

In. e. m. . . s. Basiani et . . s. Michaelis in Serravalle abbatibus, Laudensis diocesis. Inter primas sollicitudinis —. Quocirca mandamus quatinus vos vel alter vestrum per vos vel alium seu alios dictum abbatem vel procuratorem suum, ejus nomine, in possessionem vel quasi abbacie inducentes predictae, eum pro abbate dicti monasterii tractari et haberi, ac responderi sibi de iuribus et redditibus ejusdem monasterii universis, necnon ab omnibus sibi subditis obedientiam et reverentiam exhiberi debitam faciatis. Contradictores etc. Invocato etc. Datum ut supra. »

492

Orvieto, 5 février 1264.

De quodam excambio captivorum provisio. (REG. 28, fol. 29 v°, ann. III, n° 95; POTTHAST 18800.)

« *Manfredo, Veronensi electo, ducatus Spoletani et Marchie Anconitane rectori ac vicario generali.* Apostolice pietas nos —. Sane dilecti filii . . potestas, . . capitaneus, consilium et commune Asisinas nobis significare curarunt quod Benellus Martini, civis Asisinas, in obsequiis ecclesie Romane persistens, fuit in Anconitana [Marchia casualiter captus ab ipsius ecclesie hostibus et adhuc ab eis detinetur miserabiliter captivatus. Quare predicti potestas, capitaneus, consilium et commune humiliter per suas litteras petebant a nobis, ut unum de predictis hostibus, qui sub tua custodia detinentur, pro ipsius B. excambio concedere curaremus. Nos itaque tibi super hoc deferre volentes, discretionis tue mandamus quatinus, si est ita, piis desideriis eorumdem potestatis, capitanei, consilii et communis benigne annuens in hac parte, unum de talibus a te detentis, qui, juxta tue discretionis arbitrium, ad hoc pariter vel congrue condicionis existat, in excambium pro liberatione prefati Benelli prompta liberalitate concedas, ita quod et sinceritas devotionis eorum propter hoc circa sedem apostolicam augeatur

et tua circumscriptio possit exinde merito commendari. Datum apud Urbemveterem, nonis februarii, anno III°. »

493

Orvieto, 28 janvier 1264.

De solutione debitorum monasterii s. Luciani Belvacensis provisio. (REG. 28, fol. 30, ann. III, n° 96.)

« *Magistris Giraudo, archidiacono in Pontivo in ecclesia Ambianensi, Johanni de Vulliaco, cancellario, et Symoni de Tria, canonicis Belvacensibus.* Intellecto quod monasterium s. Luciani Belvacensis, ordinis s. Benedicti, tanta premitur sarcina debitorum quod, nisi per celere (*sic*) remedium sedis apostolice succuratur eidem, verendum erat ne usurarum vorago ipsius substantiam absorberet, volentes indemnitati ejusdem monasterii super hoc salubriter providere, vobis, de quorum discretionem plenam in Domino fiduciam obtinemus, super collocandis monachis predicti monasterii per alia monasteria sui ordinis, Remensis et Rothomagensis provinciarum, et colligendis omnibus redditibus ac proventibus prefati monasterii s. Luciani, convertendis per vos in solutionem hujusmodi debitorum, sub certa forma nostras litteras duximus dirigendas. Nos itaque, dignum arbitantes et congruum ut dilecto filio Johanni, capellano nostro, abbati prefati monasterii s. Luciani, de bonis ipsius congrua provisio assignetur, discretionis vestre mandamus quatinus eidem abbati, pro sustentatione sua, de bonis prelibati monasterii s. Luciani, pensatis ejus facultatibus, redditibus et oneribus diligenter, provisionem congruam, decentem statum persone sue, assignare curetis, percipiendam ab eo donec sepredictum monasterium ab eisdem debitis fuerit liberatum. Non obstante si —. Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Datum apud Urbemveterem, v kalendas februarii, anno III°. »

494

Orvieto, 31 janvier 1264.

Archiepiscopo Burdegalensi mandat ut omnes colligationes in regno Navarree factas, omnino dissolvat. (REG. 28, fol. 30, ann. III, n° 97.)

« . . *archiepiscopo Burdegalensi.* Ex parte carissimi in Christo filii nostri . . regis Navarre illustris, comitis Campanie ac Brie Palatini, fuit propositum coram

nobis quod contingit interdum quod homines civitatis Pampilonensis castrorum et villarum regni Navarre, conjurationes, conspirationes et colligationes inter se facientes, aliquem ex se ipsis temeritate propria eligunt et prestant corporaliter juramentum quod sic electo obedient et intendunt. Quia vero, hujusmodi conjurationum, conspirationum et colligationum occasione, possunt eidem regi et dicto regno multa dispendia provenire, dictus rex nobis humiliter supplicavit ut super hoc ~~providere~~ ^{providere} paci et tranquillitati dicti regni paterna sollicitudine curarem. Quia vero nostri decet appositione consilii super hoc salubriter provideri, fraternitati tue mandamus quatenus illicitas conjurationes, conspirationes seu colligationes, quocumque nomine censeantur, auctoritate nostra in regno fieri prohibeas supradicto, et si quas jam factas compereris, omnino dissolvas. Illos vero, qui eas juraverunt servare, absolvas ab observatione hujusmodi juramenti. Contradictores etc. Non obstante si —. Datum apud Urbemveterem, ii kalendas februarii, anno III°. »

495

Orvieto, 28 janvier 1264.

De solutione debitorum monasterii s. Luciani Belvacensis altera provisio. (REG. 28, fol. 30, ann. III, n° 98.)

« *Magistris Girardo, archidiacono in Pontivo, in ecclesia Ambianensi, Johanni de Vulliaco, cancellario, et Symoni de Tria, canonicis Belvacensibus.* Ad audientiam nostram, significante nobis dilecto filio Johanne, abbate monasterii s. Luciani Belvacensis, ordinis s. Benedicti, capellano nostro, noveritis pervenisse quod monasterium ipsum tanta premitur sarcina debitorum quod, nisi per celere (*sic*) remedium sedis apostolice succurratur eidem, verendum est ne ipsius substantiam vorago absorbeat usurarum. Nos itaque indempnitati ejusdem monasterii providere volentes, cum nostri deceat appositione consilii super hoc salubriter provideri, discretionis vestre, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus quatinus, si est ita, monachos predicti monasterii aliquibus ex eis, prout expedire videritis, pro divinis officiis celebrandis ibidem dimissis in ipso monasterio, quibus de bonis dicti monasterii, pro sustentatione sua, provisionem studeatis congruam signare, per alia monasteria ipsius ordinis Remensis et Rothomagensis provinciarum collocare curetis, tamdiu moraturos in eis et percepturos vite necessaria donec

predictum monasterium s. Luciani fuerit ab hujusmodi debitis totaliter liberatum, ac nichilominus omnes redditus et proventus prefati monasterii s. Luciani per duos monachos ad hoc idoneos per vos deputandos, colligi facientes et in solutionem debitorum ipsorum convertentes, satisfaciendo primo creditoribus qui jure fuerint potiores, non permittatis dilectos filios . . . abbatem et conventum memorati monasterii s. Luciani a creditoribus suis super eisdem debitis vel ipsorum occasione aliquatenus molestari. Non obstantibus renuntiationibus, penarum adjectionibus aut etiam juramentis, tempore contractuum, interjectis, seu si monasteria in quibus predictos monachos duxeritis collocandos, de mandato apostolico sint super simili vel alia provisione gravata, seu si personis ipsorum a sede apostolica sit indultum quod ad receptionem seu provisionem alicujus minime teneantur et ad id compelli non possint —. Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Datum apud Urbemveterem, v kalendas februarii, anno III°. »

496

Orvieto, 7 février 1264.

Infrascriptis mandat ut archiepiscopum Turritanum, legationis officio fungentem in Sardinia et Corsica, honorifice recipiant. (REG. 28, fol. 30 v°, ann. III, n° 99.)

« *Archiepiscopis et episcopis, ac abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbyteris, prepositis et aliis ecclesiarum prelati, capitulis, conventibus, collegiis et clericis, exemptis et non exemptis, per Sardiniam et Corsicam constitutis.* Cum venerabili fratri nostro . . . archiepiscopo Turritano, de cujus prudentia experta in pluribus, nos et fratres nostri confidimus, in Sardinia et Corsica plene legationis officium duxerimus committendum, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, mandantes quatenus eundem archiepiscopum, immo nos in eo honorifice recipere ac mandatis ejus salubribus prompte obedire curetis, ei providendo in procurationibus, prout predecessoribus ejus, ibidem officio legationis fungentibus, consuevistis hactenus providere. Datum apud Urbemveterem, vii idus februarii, anno III°. »

497

Orvieto, 7 février 1264.

Archiepiscopo Turritano mandat ut ad audientiam apostolicam citare curet prelatos illiteratos in Sardinia et Corsica constitutos. (REG. 28, fol. 30 v°, ann. III, n° 100.)

« . . . *archiepiscopo Turritano, in Sardinia et Corsica apostolice sedis legato.* Ad audientiam nostram pervenit quod in Sardinia et Corsica tue legationi commissis, nonnulli illitterati non solum in abbates, verum etiam in episcopos et archiepiscopos, pretextu cujusdam consuetudinis que dicenda est corruptela potius, sunt assumpti, in monasteriorum et ecclesiarum ac animarum eis subjectarum non modicum detrimentum et scandalum plurimorum. Nolentes igitur tantum in hujusmodi prelati tolerare defectum, fraternitati tue mandamus quatinus dictos prelatos ex parte nostra peremptorie citare procures, ut, infra competentem terminum a te prefigendum eisdem, personaliter compareant coram nobis, recepturi super premissis quod justitia suadebit. Diem vero citationis et quicquid exinde feceris, nobis per tuas litteras presentium continentis seriem intimare procures. Datum apud Urbemveterem, vii idus februarii, anno III^o. »

498

Orvieto, 21 janvier 1264.

Quod in agris decimae solvantur in diocesi Wratislaviensi. (REG. 28, fol. 30 v^o, ann. III, n^o 101.)

« . . . *episcopo Cracoviensi.* Ex parte dilectorum filiorum capituli et cleri civitatis et diocesis Wratislaviensium fuit propositum coram nobis quod, licet nos, tunc in minori officio constituti et in Polonia apostolice sedis legati, deliberatione provida duxerimus statuendum, ut ibidem in agris decime solverentur, tamen nonnulli earundem civitatis et diocesis statutum hujusmodi observare indebite contradicunt, in eorundem capituli et cleri prejudicium et gravamen; super quo clerus ipse apostolice providentie remedium imploravit. Quocirca fraternitati tue mandamus quatinus statutum ipsum per te vel alium auctoritate nostra facias firmiter observari. Contradictores, etc. Non obstante si —. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas februarii, anno III^o. »

499

Orvieto, 5 février 1264.

Archidiacono Vulcassini Normanni mandat satisfactionem condignam faciat impendi magistro Guillelmo Normanno, episcopi Albanensis capellano. (REG. 28, fol. 30 v^o, ann. III, n^o 102.)

« . . . *archidiacono Vulcassini Normanni, in ecclesia Rothomagensi.* Dilectus filius magister Guillelmus Nor-

mannus, capellanus venerabilis fratris . . . , episcopi Albanensis, nobis significare curavit quod, cum bone memorie R., Morinensis episcopus, ipsum pro suis et ecclesie Morinensis negotiis procurandis ad Romanam curiam destinasset, idem magister propter hoc non solum ibidem propriam pecuniam suam expendit, verum etiam se variis creditoribus in diversis pecuniarum quantitibus obligavit. Quare dictus magister nobis supplicavit humiliter ut, cum dicta ecclesia vacet ad presens nec sit a quo possit repetere supradicta, timeatque ne propter longum tractum provisionis ipsius ecclesie, tam futurus episcopus Morinensis¹ quam dictus magister usurarum pretextu multa sustineant detrimenta, providere super hoc misericorditer curaremus. Cum igitur nonnulli redditus in episcopatu Morinensi consueverint, sicut accepimus, reservari, et indignum existat ut dictus magister, unde meretur premium, inde dispendium patiatur, discretioni tue mandamus quatinus, si est ita, eidem magistro de hujusmodi redditibus et detentoribus eorundem facias auctoritate nostra per te vel per alium, sicut justum fuerit, plenam et debitam satisfactionem impendi. Contradictores, etc. Non obstante —. Datum apud Urbemveterem, nonis februarii, anno III. »

500

Orvieto, 12 février 1264.

Guillelmum ecclesie Metensi praeficit (REG. 28, fol. 31, ann. III, n^o 103.)

« *Guillelmo, electo Metensi.* Sollicitudinis apostolice studium —. Sane dudum ecclesia Metensi pastore vacante, contigit in ea duas electiones, unam videlicet de dilecto filio Phylippo, tunc thesaurario, reliquam vero de quondam Theobaldo, cantore ipsius ecclesie, in discordia celebrari. Cumque negotium electionum hujusmodi fuisset per appellationem ad sedem apostolicam devolutum, tandem, quia invenimus quod, eodem cantore juri suo cedente, et quondam Herberto de Vireyo, canonico Metensi, apud sedem eandem contra dictum Phylippum ejusdem appellationis negotium prosequente, dilectus filius . . . , electus Treverensis, loci metropolitanus, electionem de dicto Phylippo inibi celebratam, motu proprio confirmavit et fecit eum de facto, cum de jure nequiverit, in episcopum consecrari, nos confirmationem hujusmodi et

1. Ce mot est récrit sur un grattage.

omnem ipsius electi processum super hoc habitum, duximus de fratrum nostrorum consilio irritandos. Postmodum autem, idem Phylippus, personaliter ad presentiam nostram accedens, omne jus, quod sibi ex electione competeat eadem, sponte ac libere in nostris manibus resignavit. Sic igitur eadem ecclesia pastoralis destituta regimine, digne pensavimus ut ipsa presidio paterne propitiationis adjuta, optati sponsi provisione recepta, vigorem leta resumat solite venustatis. Decens quoque arbitantes et congruum ut eandem ecclesiam, multe dignitatis privilegio decoratam, oportunis favoribus prosequamur, de persona sibi providendum fore decrevimus, quam verisimiliter ei speramus et credimus fore perutilem, quamque, suis claris exigentibus meritis, infra nostri precordia pectoris dilectionis prerogativa portamus. Attendentes igitur quod divina clementia te, de nobilibus ortum natalibus, dono scientie, providi maturitate consilii multisque virtutibus insignivit, de conversatione quoque tue vite laudabilis, morum honestate tuaque probitate multiplici per familiarem experientiam notitiam obtinentes, ac ob id reputantes merito debitum, ut per eandem sedem, quam studio multe devotionis honoras, dignis honoribus extollaris, de fratrum predictorum consilio et apostolice plenitudine potestatis, te ipsi Metensi ecclesie prefecimus in episcopum et pastorem; sperantes quod per tue circumspeditionis industriam et tuam tuorumque potentiam eadem ecclesia, Deo propitio, relevetur a noxiis et in suis juribus defendatur, ac alias in spiritualibus et temporalibus laudabilia suscipiat incrementa. Ideoque discretioni tue mandamus quatinus impositum tibi onus devote suscipiens, curam ecclesie predictae sic laudabiliter gerere studeas sicque suis profectibus et honori vigilanter intendas, quod exinde plenitudinem nostre benedictionis et gratie merearis et clarens per vite meritum apud Deum, aliis proficere valeas per exemplum, nosque personam tuam exinde precipuo favore prosequi non immerito teneamur. Datum apud Urbemveterem, 11 idus februarii, anno III^o. »

Orvieto, 13 février 1264.

In e. m. . . decano et capitulo Metensibus. Sollicitudinis apostolice studium —. Datum apud Urbemveterem, idus februarii, anno III^o.

In e. m. clero civitatis et diocesis Metensium.

In e. m. populo Metensi.

In e. m. vassallis et ministerialibus ecclesie Metensis.

301

Orvieto, 5 février 1264.

De absolute excommunicationis mercatorum Florentinorum in comitatu Provinciae commorantium, ad ecclesie mandata redeuntium. (REG. 28, fol. 31 v^o, ann. III, n^o 104.)

« . . *episcopo Agathensi*. Olim in die Cene Domini proximo preterito, etc., ut continetur in littera Giani Bonaguide, mercatoris Florentini, folio quarto primi quaterni, capitulo XIII^o, usque constanter, auctore Domino, procedere curaremus. Sane Cambius quondam Phylippi, civis et mercator Florentinus, reprobi sensus dampnata studia, etc., usque promittens, sub pena quingentarum marcarum sterlingorum, se facturum et curaturum quod Raynerius, frater suus, Capiardinus Guillelmi Danielis, Lapus et Marcutius fratres, filii Bizochi Marci, sui socii et concives, Florentini mercatores, ad ecclesie mandata redibunt, etc., usque sub pena quingentarum marcarum sterlingorum, etc., usque amplum sinum, ac predicto Cambio, qui tunc presens aderat, etc., usque recipias a predictis Raynerio, Capiardino, Lapo et Marcutio in comitatu Provinciae commorantibus, de stando super premissis, etc., usque : Quibus rite peractis, tam eosdem Raynerium, Capiardinum, Lapum, Marcutium quam dictum Cambium per omnia loca, in quibus ipsi voluerint, etc., usque de bonis ipsorum propriis vel communibus, quatenus contingunt eosdem, habentibus, etc., usque compellas. Datum apud Urbemveterem, nonis februarii, anno III^o. »

302

Orvieto, 1^{er} février 1264.

De celebratione capituli generalis et de persona magistri ordinis ordinatio. (REG. 28, fol. 31 v^o, ann. III, n^o 105.)

« . . *magistro et fratribus Militie s. Jacobi*. Insignis ordinis vestri —. Nos itaque, ut efficacius in tam sancto proficiatis proposito, profectibus vestris libenter intendimus et, ne inter vos vitiorum spine succrescant, sed idem ordo flores honoris et honestatis fructus in ubertate producat, operose sollicitudinis studium et studiosam operam promptis affectibus adhibemus. Et ideo, cum in privilegio vobis ab apostolica sede concessa, contineatur expresse quod locus aliquis ordinetur, in quo per singulos annos, in solempnitate Omnium Sanctorum, generale capitulum teneatur, et sit ibi clericorum conventus et prior, qui eorum et aliorum clericorum, qui de ordine vestro fuerint, cu-

ram possit habere, ac fratrum, cum necesse fuerit, provideat animabus, presentium auctoritate statuimus ut, juxta premissum privilegii tenorem, generale capitulum annis singulis celebretur in loco ad hoc per magistrum ipsius ordinis, de consilio et consensu tredecim fratrum ejusdem ordinis vel majoris partis eorum qui, secundum ipsius privilegii statutum, eidem magistro, cum opus est, in consilio et dispositione domus assistere ac curam competentem habere debent ipsum eligendi magistrum in quolibet capitulo, postquam primo convenerit, pro anno sequenti de cetero deputando. Quod si forsitan dictus magister et fratres in expeditione aliqua pro tuitione fidei constituti, seu alia rationabili vel evidenti causa forsitan impediti, non possint commode in loco hujusmodi convenire, locus alius ad id per dictum magistrum cum consilio et consensu simili deputetur. Porro, cum magister, qui fuerit pro tempore, in certis casibus, utpote si perniciosus vel inutilis apparuerit, dicatur posse corrigi aut etiam amoveri, nos magistrum inutilem tunc fore dicimus, cum propter mentis alienationem vel sensuum impedimenta irrevocabiliter non valet, ut consueverat, utilitatem ordinis procurare, ac illum magistrum esse perniciosum asserimus, qui castra vel hereditates, in dispendium ordinis, alienat et plus dilapidat ordini quam acquirat, prout in declaratione felicis recordationis Innocentii pape III, predecessoris nostri, super hoc edita, dicitur contineri; et etiam si alias inutilis aut perniciosus existat. Ad hec, cum in eodem privilegio sit statutum ut, si aliquis ex dictis tredecim ex hac vita transierit, vel pro culpa sua seu quacumque fuerit occasione mutandus, magister cum consilio reliquorum aut majoris partis alium substituat loco ejus, nos adiciendo duximus statuendum ut ad substitutionem hujusmodi faciendam memoratus magister procedat deinceps, cum eorundem reliquorum aut majoris partis consilio et consensu. Nulli ergo nostre constitutionis, declarationis et assertionis —. Datum apud Urbemveterem, kalendis februarii, anno III°. »

503

Orvieto, 30 janvier 1264.

Quod prior et conventus ecclesie Uclensis integre pacifice suis gaudeant decimis. (REG. 28, fol. 32, ann. III, n° 106.)

« .. priori et conventui canonicorum Uclensis ecclesie, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Militie s. Jacobi, Conchensis diocesis. Ex parte vestra fuit pro-

positum coram nobis quod in ordine vestro de consuetudine est obtentum et in privilegio concesso eidem ordini a sede apostolica continetur, ut clericis de laboribus et aliis bonis fratribus ipsius ordinis a Deo prestitis decime reddantur, de quibus iidem clerici libros et congrua ecclesiarum faciant ornamenta, ac in necessariis corporis convenienter sibi provideant et, si aliquid superfuerit, illud, secundum providentiam magistri dicti ordinis, in usus pauperum erogetur. Licet autem decimas de laboribus et bonis hujusmodi a fratribus predictis, juxta tenorem dicti privilegii, perceperitis ab antiquo, tamen dilectus filius., magister ipsius ordinis, vos ipsas integre, ut debetis, percipere non permittens, magnam partem ipsarum vobis jam per plures annos pro sua voluntate subtraxit. Quare nobis fuit ex parte vestra humiliter supplicatum ut providere vobis super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque, auditis que tu, fili prior, et., procurator ipsius magistri, voluistis proponere coram nobis, decernimus auctoritate presentium vos predictas decimas integre debere percipere ac pacifica et quieta ipsas percipiendi decetero possessione gaudere; inhibentes memorato magistro ne vos super earundem decimarum perceptione molestare aliquatenus vel impedire presumat. Nulli ergo nostre constitutionis et inhibitionis etc. Datum apud Urbemveterem, III kalendas februarii, anno III°. »

504

Orvieto, 31 janvier 1264.

Gundisalvum Petri ad prioratum ecclesie Uclensis restituit. (REG. 28, fol. 32, ann. III, n° 107.)

« Gundisalvo Petri, priori ecclesie Uclensis ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Militie s. Jacobi, Conchensis diocesis. In nostra et fratrum nostrorum proposuisti presentia constitutus, quod dilectus filius .., magister ordinis Militie s. Jacobi, te prioratu Uclensis ecclesie, ipsius ordinis, quem canonice fueras assecutus et per plures annos possederas pacifice ac quiete, contra justitiam spoliavit. Quare nobis humiliter supplicasti, ut te ad prioratum ipsum restituere de benignitate apostolica curaremus. Licet autem .., procurator memorati magistri, ad impediendam restitutionem hujusmodi, aliqua in contrarium pro ipso magistro duxerit proponenda, nos tamen, consideratis hinc inde propositis, de ipsorum fratrum consilio, te ad prioratum eundem restituendum fore providimus, et te ad eum ipsumque tibi restituimus, ac volumus

te pacifica dicti prioratus, jurium et pertinentiarum ejus possessione gaudere. Nulli ergo nostre provisionis et restitutionis etc. Datum apud Urbemveterem, 11 kalendas februarii, anno III^o. »

505

Orvieto, 8 janvier 1264.

Episcopo Traguriensi mandat ut terras et possessiones quas Desaluce, civis Traguriensis, fratribus de ordine Minorum in civitate Traguriensi legavit, vendere studeat et de pretio quod ex eis provenerit, dictis Minoritis locum aptum emat ac in ipso ecclesiam, domos et officinas construi ad opus eorum faciat. (REG. 28, fol. 32, ann. III, n^o 108; POTTHAST 18770.)

« .. *episcopo Traguriensi*. Sua nobis dilecti filii ..., guardianus, et fratres, de ordine Minorum, Tragurienses petitione monstrarunt quod quondam Desaluce, civis Traguriensis, terrena pro celestibus cupiens feliciter commutare, dictis guardiano et fratribus, quos in necessariis magnum consideravit sustinere defectum, terras, possessiones et omnia bona sua in ultima voluntate legavit; et quia fratres ipsius ordinis de possessionibus se nullatenus intromittunt nec eis licet possessiones habere, quatuor procuratores constituit, qui terras et possessiones hujusmodi procurarent, ac redditus et proventus earum in necessitates guardiani et fratrum converteret eorumdem; ita quod reddituum et proventuum predictorum residuum, si quod esset, juxta consilium provincialis ministri et aliorum fratrum ipsius ordinis de partibus illis, studerent aliis fratribus ejusdem ordinis alibi commorantibus impartiri. Quare pro parte dictorum guardiani et fratrum humiliter petebatur a nobis ut, cum eis premissa terrarum et possessionum seu reddituum et proventuum predictorum dispositio pro ipsius ordinis honestate non competat, et locus in quo hactenus morati sunt, pro eo precipue habitationi non congruat eorumdem, quia a civitate Traguriensi nimium est remotus, providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque, hujusmodi necessitati dictorum guardiani et fratrum consulere cupientes, fraternitati tue mandamus quatinus, si est ita, terras et possessiones predictas, de consilio et assensu predictorum procuratorum, per te vel per alium auctoritate nostra vendere studeas, et de pretio, quod ex eis provenerit, aliquem locum dictis guardiano et fratribus aptum emas, sine juris prejudicio alieni, ac in ipso ecclesiam, domos et officinas construi ad opus facias eorumdem, talem super hiis diligentiam habiturus quod exinde digna

laudibus apud nos tua sinceritas habeatur. Datum apud Urbemveterem, vi idus januarii, anno III^o. »

506

Orvieto, 20 octobre 1263.

Praeposito ecclesiae s. Christinae, Urbevetanae diocesis mandat ut, ad sublevanda onera capituli s. Flaviani de Monteflascone, inter monasteria et ecclesias Balneoregensis diocesis, onera procurationum dividat. (REG. 28, fol. 32 v^o, ann. III, n^o 109.)

« .. *preposito ecclesie s. Christine, Urbevetane diocesis*. Sua nobis dilecti filii .. prior et capitulum secularis ecclesie s. Flaviani de Monteflascone, Balneoregensis diocesis, petitione monstrarunt quod ipsi in exhibendis procurationibus nuntiis et legatis apostolice sedis, ac in collectis et talliis, que interdum ecclesiis Balneoregensium civitatis et diocesis imponuntur, adeo pregravantur quod non possunt amplius sine gravi dispendio sustinere; propter quod iidem nobis humiliter supplicarunt ut providere sibi et eidem ecclesie super hoc misericorditer curaremus. Quia igitur onera per partes divisa levius supportantur, discretioni tue mandamus quatinus, pensatis circumspectione provida facultatibus omnium monasteriorum et ecclesiarum in predictis civitate et diocesi existentium, auctoritate nostra statuas ut harum quelibet proportionaliter contribuat juxta vires in hujusmodi procurationibus exhibendis et collectis ac talliis supportandis; ita quod super hiis dicti prior et capitulum ac eorum ecclesia ultra facultates proprias non graventur. Quod autem super hoc duxeris statuendum, facias per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, firmiter observari. Non obstante —. Datum apud Urbemveterem, 11 kalendas novembris, anno III^o. »

507

Orvieto, 18 février 1264.

Thammonem monasterio Pigaviensi in abbatem praeficit. (REG. 28, fol. 32 v^o, ann. III, n^o 110.)

« *Thammoni, abbati monasterii Pigaviensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Merseburgensis diocesis*. Imminente nobis ecclesiarum —. Sane presentatam nobis electionem, que de te in monasterio Pigaviensi, ad eandem Romanam ecclesiam nullo medio pertinente, tunc temporis abbatis regimine destituto, fuit concorditer celebrata, per venerabilem fratrem J., Portuensem episcopum, ac dilectos

filios nostros A., basilice duodecim apostolorum presbyterum, necnon J., s. Marie in Cosmidin diaconum cardinales, examinari fecimus diligenter, et demum electionem ipsam, quia in ejus forma invenimus fuisse peccatum, exigente justitia, irritavimus seu nuntiavimus irritam et inanem. Postmodum vero, nos, considerantes attente quod vota omnium monachorum dicti monasterii Pigaviensis in te concorditer concurrerunt, te tandem, predictorum et aliorum fratrum nostrorum communicato consilio, prefato monasterio in abbatem prefecimus de nostre plenitudine potestatis, tibi que administrationem ipsius monasterii tam in spiritualibus quam temporalibus committentes, munus benedictionis tibi nostris propriis manibus duximus impendendum, firma concepta fiducia quod, cum tu dicaris esse discretus et providus ac instructus laudabiliter regularibus institutis, necnon in eorum observantia studiosus, dictum monasterium per tuam industriam, divina favente clementia, in statum salutis dirigi et in prosperis debeat ampliari. Rogamus itaque discretionem tuam et hortamur attente, per apostolica tibi scripta firmiter precipiendo mandantes quatinus personaliter ad monasterium ipsum accedens, te in ejus regimine talem corde sollicito studeas exhibere, quod grex tue cure commissus, in te salutis ministrum reperisse gaudeat, et tandem propter hoc tibi claritatis eterne radius illucescat. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas martii, anno tertio. »

In e. m. conventui monasterii Pigaviensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Merseburgensis diocesis. Datum ut supra.

In e. m. ministerialibus et vassallis monasterii Pigaviensis ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Merseburgensis diocesis.

308

Orvieto, 20 février 1264.

Officiali Trecensi mandat certas pecuniarum summas Senensibus mercatoribus exsolvi faciat. (REG. 28, fol. 33, ann. III, n° 111.)

« . . officiali Trecensi. Significavit nobis dilectus filius Gaufridus de Arsiaco, thesaurarius ecclesie Suessionensis, capellanus noster, procurator dilecti filii Jacobi de Basochiis, thesaurarii Belvacensis, quod, cum ipse per litteras ipsius thesaurarii habuerit de contrahendo mutuo, nomine suo, usque ad summam ducentarum librarum turonensium, facultatem, tandem suo et

predicti thesaurarii Belvacensis nomine, renuntians constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali, et beneficio restitutionis in integrum, necnon conventioni judicum, ac omnibus litteris et indulgentiis a sede apostolica impetratis et etiam impetrandis, et exceptioni quod mutuata sibi pecunia in utilitatem dicti thesaurarii Belvacensis et suam minime sit conversa, a Matheo Raynerii, mutuante pro se et Guillelmo Raynerii ac Hugone magistri Hugolini ac Guillelmo Raynerii, civibus et mercatoribus Senensibus, nobis et ecclesie Romane devotis, ducentas libras turonenses recepit mutuo, pro expediendis in Romana curia negotiis ejusdem thesaurarii et suis, certis sibi loco et termino persolvendas, prout in publico instrumento confecto exinde, plenius dicitur contineri. Nos itaque, ad supplicationem ipsius procuratoris, eorumdem mercatorum indemnitati precavere volentes, discretioni tue mandamus quatinus per te vel alium seu alios, si forte de dicta pecunia in statutis loco et termino, prout instrumenti predicti tenor exigat, mercatoribus ipsis, quibus, pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis aut cujuscumque privilegii vel indulgentie, de quibus plenam et expressam oporteat in presentibus fieri mentionem, probandi necessitatem incumbere nolumus quod pecunia ipsa in utilitatem dictorum thesaurariorum sit conversa, non fuerit satisfactum, ex tunc dictos thesaurarios vel heredes eorum monere procuret ut, infra duos menses post monitionem tuam, de dicta pecunia, cum justis et moderatis expensis ac debita restauratione damnorum, usuris omnino cessantibus, mercatoribus satisfaciant memoratis, ac dictos thesaurarios vel eorum heredes ad id per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas, non obstante constitutione predicta vel excommunicationis sententia in cives Senenses ex certa causa generaliter promulgata, vel aliqua inhibitione per nos facta, ne civibus ipsis de suis debitis debeat responderi, maxime cum supradictos mercatores, utpote nostros devotos, a sententia et inhibitione hujusmodi duxerimus excludendos, aut si dictis thesaurariis a sede apostolica sit indultum ut sibi aut heredibus suis indulgeri contingat quod suspendi vel interdici aut excommunicari, seu extra certa loca conveniri non possint, sive quibuslibet aliis indulgentiis sedis ejusdem, de quibus in nostris litteris oporteat specialem et expressam mentionem fieri, et per quas dicti thesaurarii super hiis valeant in aliquo se tueri. Datum apud Urbemveterem, x kalendas martii, anno III°. »

509

Orvieto, 23 février 1264.

Infrascriptis mandat inquirant et referant de gestis Placentini episcopi, qui Placentinam civitatem Uberto Pelavicino, persecutori ecclesiae manifesto, tradidit. (REG. 28, fol. 33, ann. III. n° 112; POTTHAST 18807.)

« . . . priori provinciali Predicatorum in Lombardia, et . . . , guardianus Minorum fratrum Astensium. Eo sollertius insequi —. Sane, ad audientiam nostram pervenit quod venerabilis frater noster . . . , Placentinus episcopus, tanquam sibi molestum existeret quod in devotione Romane ecclesiae Placentina civitas persistebat, ipsam Uberto Pelavicino, indevotionis filio et ejusdem persecutori ecclesiae manifesto, dedit, ipsumque Ubertum in dictam civitatem, eum addextrando seu ipsius lateri assistendo, induxit atque processionaliter recepit eundem, postposita prorsus pontificis gravitate. Licet igitur prurientes non habeamus aures in delationibus prelatorum, quantum cum Deo possumus, deferentes eisdem, quia tamen hec non est culpa que possit vel debeat sub dissimulatione transiri, discretioni vestre mandamus quatinus super hiis apud civitatem predictam, si secure poteritis, vel alibi in loco civitati vicino eidem, ad quem tam idem episcopus quam producendi testes secure possint accedere, inquiratis sollicitè veritatem, et eam fideliter conscribentes, sub sigillis vestris nobis transmittatis inclusam, prefixo eidem episcopo peremptorio termino competenti, quo per se vel procuratorem idoneum apostolico se conspectui representet, non obstante indulgentia sedis apostolice qua dicitur ordinibus vestris esse concessum, ut fratres ipsorum ordinum cognoscere non possint inviti seu se intromittere de negotiis, que ipsis a sede committuntur eadem, nisi commissionis hujusmodi littere de ipsis indulgentia et ordinibus plenam et expressam de verbo ad verbum fecerint mentionem. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas martii, anno III°. »

510

Orvieto, 19 février 1264.

Fratri Bartholomeo de Benevento, de ordine Praedicatorum, episcopum quondam Alatrinum, Ameliensi ecclesiae prae-ficit. (REG. 28, fol. 33 v°, n° 113; POTTHAST 18803.)

« Fratri Bartholomeo de Benevento, de ordine Predicatorum, episcopo Ameliensi. Debitum officii nostri —. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas martii, anno tertio. »

In e. m. capitulo Ameliensi. (POTTHAST 18804)

In e. m. clero civitatis et diocesis Ameliensium.

In e. m. populo civitatis et diocesis Ameliensium.

511

Orvieto, 28 février 1264.

Magistro Miloni mandat Bartholomeum Mancini et Raynerium, filium ejus, cives Senenses, nuntiant a sententia excommunicationis absolutos esse. (REG. 28, fol. 33 v°, ann. III, n° 114.)

« Magistro Miloni, forisdecano ecclesie Brivatensis, scriptori et nuntio nostro. Dilecti filii Bartholomeus Mancini et Raynerius, filius ejus, cives et mercatores Senenses, indevotionem civium Senensium sano discernentes consilio declinare ac sedi apostolice in illo constanter adherere proposito quo ipsa, pro defensione libertatis ecclesiasticae ac pacifico statu fidelium, Manfredo, quondam principi Tarentino, publico jurium imperii Romanorum, patrimonii beati Petri in Tuscia ac regni Sicilie pervasori, exigente justitiae debito, se opponit, nobis humiliter supplicarunt ut eos ad ipsius ecclesiae gremium ac devotionem admittere et ab excommunicationum sententiis in dictos cives Senenses, propter favorem quem ipsi Manfredo presumunt impendere, et ob suam indevotionem auctoritate apostolica generaliter promulgatis, absolvere dignemur. Dictis itaque Bartholomeo et Raynerio prestantibus de parendo precise mandatis ecclesiae juramentum, circa ipsos hujusmodi sententias, juxta formam ecclesiae, fecimus relaxari, et more paterno in reditu filiorum, quos error a paterna devotione produxerat, specialiter delectantes, ipsos ad gremium et devotionem ejusdem ecclesiae duximus admittendos. Sane tibi dudum per nostras dedimus litteras in mandatis ut per te vel alium dictos cives Senenses singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per omnes civitates et loca regni Francie, Alamannie ac circumadjacentium provinciarum, prout tibi videretur expediens, excommunicatos publice nuntiares et faceres nuntiari per alios, et a regibus et principibus aliisque Christifidelibus usque ad satisfactionem condignam artius evitari. Quocirca mandamus quatinus predictos B. et R. per omnia loca, in quibus petierint, per te et alios denunties absolutos et ad devotionem ipsius ecclesiae rediisse, ex parte nostra universis iudicibus eis a sede apostolica deputatis, et subdelegatis ipsorum ac locorum ordinariis nuntiando quod non omittant propter premissa eis justitiam exhibere. Datum apud Urbemveterem, iiii kalendas martii, anno III°. »

Infrascriptis nuntiat se. electione de Theodino prius cassata, monasterio Casinensi Bernardum, monachum Casinensem, praefecisse. (REG. 28. fol. 33 vº, ann. III, nº 115.)

« *Abbatibus, prioribus, monachis necnon clericis secularibus subjectis monasterio Casinensi, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis (sic), per Sardiniam constitutis, ad quos littere iste pervenerint.* Pre fulgore dignitatis immense, qua confessor almus, gratia Benedictus et nomine, monasterium Casinense multipliciter illustravit, locus ipse veluti dilectus a Domino, sicut multa redditur veneratione colendus, sic amplis meruit manuteneri favoribus et specialiter sedis apostolice presidio confoveri. Hic est enim vere locus insignis, hujusmodi almi signis prefulgidis insignitus, cujus sydereus ordo per orbem late diffusus, preminentia claritatis irradians, inibi fundamenta suscepit. Et ut majoris precellentie gloria locus ille fulgeret, post corruptibilis vite decursum, idem sanctus spiritualiter ad superna vocatus, ibidem corporaliter in Domino requiescit. Digne igitur ad eundem locum aciem nostre considerationis extendimus, digne doloris acerbitate torquemur, quod in illo dampnabiliter alieni filii debachantur, nec indigne agimus quod circa ipsum pastoralis officii debitum exequentes, insistimus ut ab eodem miseria viduitatis exclusa, reparetur utilis sponsi ministerio floridus status ejus. Sane dicto monasterio pastoris regimine destituto, major pars conventus ipsius monasterii, de mandato Manfredi, quondam principis Tarentini, persecutoris ecclesie manifesti, Theodinum, qui se gerebat pro electo in episcopum Acerarum, olim ipsius monasterii monachum et infirmarium, sprete generali prohibitione facta per sedem apostolicam quod nullum capitulum vel conventus, absque mandato sedis ejusdem, in regno Sicilie procederet ad electionem aliquam celebrandam, in abbatem prefati monasterii nominavit, cujus nominationis pretextu, notatus T. ad eundem Manfredum accedens, fidelitatis sibi prestito juramento, administrationi dicti monasterii se irreverenter ingressit, recipiendo inter alia fidelitatem a vassallis ejusdem et illis imponendo collectas, ac alia, que ad abbatis administrationem pertinere noscuntur, publice, in dicte sedis contemptum et anime sue periculum, exercendo. Nos autem, videntes dicti monasterii per hoc obfusari decorem et nequeunt tantum ipsius dispendium et ignominiam tolerare, nominationem hujusmodi, non sine multiplici nominantium temeritate presumptam, cassavimus, cassam et irritam nuntiavimus ac decrevimus nullius

existere firmitatis. Et quia dicebatur quod venerabilis frater noster . . . , episcopus Trojanus, personaliter ad eundem Theodinum accesserit, confirmationis et benedictionis munus auctoritate nostra impensurus eidem, nos, si quid per eundem episcopum factum erat in hac parte, et ulterius fieri contigeret, cassavimus similiter et decrevimus aliquatenus non valere. Cupientes autem ut ipsum monasterium statum prosperum, divina clementia cooperante, resumat, et interponentes apostolice sollicitudinis studium, ne per vacationem diutinam incurrat in spiritualibus et temporalibus detrimentum, sperantes quoque quod per industriam difecti filii Bernardi, abbatis ipsius monasterii Casinensis, cum habeatur vir scientia preditus, morum honestate decorus, consilii maturitate preclarus et sollicitudine circumspectus, monasterium ipsum relevetur a noxiis, et utiliter, auctore Domino, proficiat in utrisque, ipsum B. a vinculo quo tenebatur monasterio Lirinensi, cujus preerat regimini, penitus absolventes, ad predictum monasterium Casinense ipsum duximus de potestatis apostolice plenitudine transferendum, dictumque B. ipsi monasterio Casinensi de fratrum nostrorum consilio in abbatem prefecimus et pastorem. Itaque universitati vestre mandamus quatinus eidem abbati tamquam patri et pastori animarum vestrarum obedientiam et reverentiam debitam impendentes, ejus salubria mandata et monita suscipiatis ac humiliter observetis, nuntioque ejusdem, abbatis ipsius litteras deferenti, non obstante si eodem littere juxta morem bulla plumbea munite non fuerint, cum idem abbas, propter malitiam temporis bullam hujusmodi, que in dicto monasterio esse dicitur, nondum habere potuerit, de redditibus aliisque juribus sibi a vobis debitis, ipsius abbatis nomine, respondere curetis. Alioquin sententiam quam ipse rite tulerit, etc. Datum apud Urbem veterem, viii kalendas martii, anno tertio. »

In e. m. vassallis monasterii Casinensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, per Sardiniam constitutis, ad quos littere iste pervenerint.

Henrico, marchioni Misnensi, licentiam concedit missam circa ultimam noctis horam celebrari faciendi. (REG. 28, fol. 34, ann. III, nº 116.)

« *Henrico, marchioni Misnensi.* Gaudentes et leti refe-

rimus quod tu, sicut a multis dicitur, adeo in divinis delectaris officiis et in Dei laudibus jocundaris, quod diem illum preterire credis in vanum et quasi omnino perditum reputas, in quo non adoras in missarum sollempniis corpus Christi. Verum, quia nonnulla urgentia negotia, que tibi frequenter incumbunt, te in equitando cogunt multoties ortum prevenire diei, sicque postmodum in ipsorum expeditionibus occuparis, quod non potes in hujusmodi sollempniis, horis competentibus, interesse, suppliciter petisti tibi de gratia speciali concedi ut, talibus necessitatibus imminetibus, saltem circa ultimam partem noctis, videlicet imminente sequentis diei principio, in celebratione misse videndo credere ac credendo videre valeas sub panis specie lumen verum, Unigenitum scilicet Dei Patris. Nos igitur, attendentes quod tam laudabile desiderium in te ardor fidei et fervor devotionis accendit, ac per hoc volentes personam tuam specialis privilegii titulo insignire, ob illius reverentiam et honorem, cujus est nox et dies, qui est splendor glorie et candor lucis eterne, qui lux lucis et fons luminis noctem sicut diem illuminat, presentium tibi auctoritate concedimus ut, quoties hujusmodi necessitates emergunt, libere possis, circa ultimam noctis horam, non multum preveniendo subsequenti diei principium, facere tibi per proprium capellanum, cui ad requisitionem tuam id faciendi damus licentiam, missarum sollempnia celebrare. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, v kalendas martii, anno III^o. »

514

Orvieto, 21 février 1264.

Gaufridum, capellanum suum, praeceptorem domorum hospitalis s. Antonii Viennensis in Wasconia, Taurinensi praeficit ecclesiae. (REG. 28, fol. 34 v^o, ann. III, n^o 117; POTHAST, 18805.)

« *Gaufrido, electo Taurinensi.* Apostolice dignitatis deposcit —. Bone siquidem memorie H., Taurinensi episcopo, professore ordinis fratrum Minorum, viam universe carnis ingresso, nos provisionem Taurinensis ecclesie sic vacantis, ut in ea commodius possemus instituere personam ydoneam, nobis specialiter duximus reservandam, et demum ad personam tuam directis oculis nostre mentis, te, tunc capellanum nostrum, praeceptorem domorum Hospitalis s. Antonii Viennensis in Wasconia, fratrum nostrorum communicato consilio, eidem ecclesie in pastorem prefecimus

de nostre plenitudine potestatis, tibi que plenam ipsius ecclesie administrationem in spiritualibus et temporalibus, nullum tamen exinde in posterum ecclesia Mediolanensi, metropolitana loci, passura prejudicium, duximus committendam, spe nobis firma proposita quod, cum sis discretus et providus ac de religiosa vita, honestis moribus et scientia commendatus, dicta Taurinensis ecclesia per tue discretionis industriam, divina favente clementia, in statum salutis dirigi et in prosperis debeat ampliari. Rogamus itaque discretionem tuam et hortamur attente firmiter precipiendo mandantes quatinus ¹ ipsam Taurinensem cum nostre gratia benedictionis accedens, —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas martii, anno III^o. »

In e. m. capitulo Taurinensi.

In e. m. clero civitatis et diocesis Taurinensium.

In e. m. populo civitatis et diocesis Taurinensium
Laudis humane preconium ² —.

515

Orvieto, 29 février 1264.

Episcopo Meldensi mandat nullos et irritos nuntiet processus a capitulo Remensi adversus O., s. Adriani diaconum cardinalem. Remensem archidiaconum, ejusque officiales editos, et canonicos magis culpabiles ad audientiam apostolicam citet. (REG. 28, fol. 34 v^o, ann. III, n^o 118.)

« .. *episcopo Meldensi.* Capituli Remensis nova —. Nuper siquidem, cum dilectus filius .., cardinalis ipsius officialis in archidiaconatu Remensi, propter graves, ut dicebatur, et enormes excessus in familiares et subditos ejusdem cardinalis de dicti capituli mandato commissos, in terram ipsius capituli interdicti sententiam se diceret, justitia exigente, tulisse, nuntiis ejusdem capituli propter hoc ad nos et ipsum cardinalem recursum habentibus, idem cardinalis, innate sibi benivolentiae ac sincere dilectionis, quam ad dictum capitulum et Remensem gerit ecclesiam prosecutor, injurie et excessus hujusmodi, quamquam graves, quamquam amaros, quasi omnino ipsius memoriam excessissent, benigna remissione preteriens, prefatam interdicti sententiam, ad nostram requisitionem, fecit cum multa benignitatis promptitudine relaxari. Certe, si dictum capitulum liberalem exhibitionem hujusmodi gratie quo debuit libramine

1. Ces derniers mots sont récrits sur un grattage.

2. Le préambule de cette lettre est en partie récrit sur un grattage et en partie ajouté dans la marge.

pensavisset, studere debuerat ut ipsam erga memoratum cardinalem et suos repensiva devotionis et gratitudinis compensaret, et non solum ad personam ipsius se devotum ostenderet, sed et ad jura non injuriosum, immo ad conservationem ipsorum, quantum in eo esset, conservatorem favorabilem exhiberet. Verum, idem capitulum, hujusmodi gratie immemor et ad illam se omnino reddens ingratum, immerita eam compensatione prosequitur et injusta proculdubio prosecutione, immo iniqua persecutione potius, sicut per eundem cardinalem intelleximus, recompensat, eidem cardinali tam in se quam in suis injurias pro injuriarum remissione retribuens, et pro eo quod ipse cardinalis tam benigne a sui juris prosecutione destitit, ei multiplicia impedimenta in suorum jurium executione rependens. Cum enim idem cardinalis, sicut eo referente didicimus, esset in plena et pacifica possessione convocandi et tenendi synodum in civitate Remensi, prout ad eum, ratione archidiaconatus predicti, de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine, Remensi sede vacante, dicitur pertinere, ac dictus officialis et quidam alii familiares sui, sede ipsius, sicut adhuc est, destituta pastore, auctoritate ipsius, synodum convocassent memoratum, capitulum archiepiscopalis jurisdictionis exercitium ad se spectare ac eam exercere se asserens, cardinali predicto, immo nobis et ecclesie Romane in ipso, tanto et tam nobili ejusdem ecclesie membro, non deferens, officiali prefato inhibitione facta, ne synodum ipsam tenere vel decetero convocare presumeret, in cardinalem ipsum, quod etiam auditui est horrendum, officialem et familiares eosdem, si secus fieret, excommunicationis sententiam presumptione damnabili fulminare presumpsit, faciens nichilominus officialem et familiares predictos excommunicari publice, ac tamquam excommunicatos de choro predictae Remensis ecclesie per Gualterum de Bretis, ipsius ecclesie canonicum, ignominiose repelli, necnon et illos qui ad synodum predictam convenerant, equis et rebus aliis nequiter spoliari, eis quod contra ipsos procederent durius diversis comminando terroribus ac eos variis comminationibus deterrendo.

Porro solebat hactenus predicta nobilis Remensis ecclesia discretis remigare per hujus mundi fluctuosa remigibus. Solebat discretione gubernari magistra, dirigi magisterio rationis. Solebat, et adhuc creditur, viros habere scientia preditos, consilii maturitate conspicuos et morum gravitate maturos. Sed in hiis, si fulciuntur veritate narrata, impetus rationem absorbit, sapientiam ipsius superbie ventus abstu-